DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 13Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

Estadual nº 619, de 23 de março de 2020 e Decreto Estadual nº 768, de 20
de maio de 2020, P ortaria GM/MS nº 3.025, de 06 de n ovembro de 2020,
Resolução CIB nº 65, de 55 de julho de 2020, Portaria GM/MS nº 561, de
26 de março de 2020 e Portaria GM/MS nº 568, de 26 de março de 2020.
Data da assinatura: 05/01/2021
Dotação Orçamentária: 907684, Natureza da Despesa: 335043, Fonte de
Recurso: 0149008794/0349008797, Ação: 264012.
Convenente: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO JOSÉ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 616464

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/SESPA/2021.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos através de SRP, para atender aos pacientes da Superin-
tendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 21/01/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 06 de janeiro 2021.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 616555

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo nº 2020/365377
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em caráter
temporário, o acréscimo de R$ 800.000,00 referente a despesa de custeio,
em conformidade com a Emenda Parlamentar nº 36000.312567/2020-00
que habilita o ente portador do CNES nº 2678322 a receber o recurso, que
referem-se a aplicação das emendas parlamentares para incremento tem-
porário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta complexidade
(MAC).
Data da assinatura: 05/01/2021
Dotação Orçamentária: 908292, Elemento de Despesa: 335043, Fonte de
Recurso: 0149008496, Ação:260379.
Convenente: HOSPITAL DE CLÍNICAS DE BRAGANÇA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 616470

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 031 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora CINTHIA
COSTA DE CASTRO, Id. Funcional matricula nº 55587841-1 ocupante do
cargo de Enfermeiro lotada na Diretoria Operacional de 01 de Dezembro de
2020 a 30 de Dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 01 de
Março de 2019 a 29 de Fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 616576
PORTARIA N.º 026 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA
IRACY TUPINAMBÁ, Id. Funcional matricula nº 5529310-3, ocupante do
cargo de Chefe de Unidade Mista lotada no Departamento de Desenvol-

vimento da Rede Assistencial de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro
de 2021, referente ao período aquisitivo de 08 de Janeiro de 2019 a 07 de
Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 027 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CARMEM
LÚCIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Id. Funcional matricula nº 724262-1
ocupante do cargo de Agente de Saúde lotada no Centro de Saúde - Ico-
araci/Atenção Psicossocial de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro de
2021, referente ao período aquisitivo de 01 de Outubro de 2019 a 30 de
Setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 028 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RE S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora DEANE
VELOSO DE CARVALHO, Id. Funcional matricula nº 5167477-1, ocupante
do cargo de Economista lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria
dos Serviços de Saúde de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro de
2021, referente ao período aquisitivo de 02 de Janeiro de 2020 a 01 de
Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 029 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RE S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor ARMENIO
CARDOSO DA COSTA, Id. Funcional matricula nº 104094-1, ocupante do
cargo de Agente de Vigilância Sanitária lotado no Centro de Saúde - Ma-
guari de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro de 2021, referente ao
período aquisitivo de 23 de Maio de 2019 a 22 de Maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
RETIFICA-SE A PORTARIA COLETIVA Nº1281/10.12.2020,
PUBLICADO NO DOE Nº. 34.433/11.12.2020, REFERENTE À

SERVIDORA JANAINA DE SOUSA TAVARES, N°.57197883-2, O
PERIODO DE GOZO DE FERIAS.

Onde se lê: PERIODO DE GOZO 04.01.2021 A 02.02.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 18.01.2021 A 16.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 616451

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2021/7132.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 04.01.2021, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei
nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através
da PORTARIA Nº. 1.143 de 07.10.2019 publicada em DOE nº 34.032 de
11.11.2019, da servidora RACHEL MOTA DE QUEIROZ DA SILVA, matrícula
nº. 54191540/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 1º
Centro Regional de Saúde/Centro de Saúde – Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 616417